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Danmark har et ambitiøst klimamål om 70 pct. reduktion af CO2-udledning 
i 2030. Dansk Erhvervs kommunaldirektørundersøgelse viser, at kommu-
naldirektørerne ser offentlig-privat samarbejde som nødvendigt for at ind-
fri såvel kommunernes som statens fastsatte CO2-reduktionsmål i 2030. 

Klimarådet dumpede i februar Regeringens foreløbige klimakurs 

med argumentet om, at planen var ukonkret og manglede hand-

ling. Der mangler fortsat svar på, hvordan Regeringen vil opnå de 

resterende 2/3 af reduktionsbehovet mod de 70 pct.i Kommu-

nerne spiller en nøglerolle i statens ambition om at nå redukti-

onsmålet og dermed den grønne omstilling, som Danmark står 

overfor. I 2018 udledte de danske kommuner i gennemsnit 

440.000 ton CO2.ii Kommunerne står samtidig for 30 pct. af de 

samlede offentlige indkøb på 380 mia. kr., og er derfor i stand til 

at drive den grønne omstilling i samarbejde med private leveran-

dører.iii 

Behov for offentlig-privat samarbejde for at nå reduktionsmål 

En undersøgelse foretaget af Dansk Erhverv blandt de danske 

kommunaldirektører viser en bred anerkendelse af behovet for 

samarbejde med private virksomheder i den grønne omstilling. 

Blandt de kommuner med fastsatte reduktionsmål mener næsten 

alle kommunaldirektører (96 pct.), at der er brug for samarbejde 

med private virksomheder for at nå kommunens reduktionsmål. 

Deri ligger blandt andet en anerkendelse af private virksomhe-

ders innovationskraft og fokus på grønne løsninger, som kan 

hjælpe kommunerne i mål. Det kan både være i den direkte leve-

rance af velfærdsydelser, men også som eksterne konsulenter, 

der kan anvise nye, grønnere måder at gøre tingene på. 

Kommunernes indkøb bør understøtte nationale reduktionsmål 

Kommunaldirektørerne mener desuden, at de kommunale indkøb 

bør understøtte det nationale 70 pct. reduktionsmål. 95 pct. af 

kommunaldirektørerne mener, at kommunernes indkøb skal un-

derstøtte det national reduktionsmål på 70 pct. Med kommunale 

indkøb for ca. 110 mia. kr. årligt kan kommunerne være med til at 

drive den grønne omstilling ved at stille grønne krav til private le-

verandører. Dette kan føre til løsninger, der kan være med til at 

indfri det resterende reduktionsbehov i Regeringens klimaplan. 

i Klimarådets statusrapport 2021 
ii Energistyrelsen, Sparenergi.dk 

      

   
      

 

 

iii i 2018-tal. Finansministeriets beregninger på basis af Danmarks Statistik, 
OFF3. https://www.ft.dk/samling/20191/alm-
del/kef/spm/288/svar/1648070/2172829/index.htm 

 

Kommunernes indkøb spiller 
en afgørende rolle for 
Danmarks samlede klimamål 

I hvilken grad mener du, at samarbejdet med private 

virksomheder er nødvendigt for at nå din kommunes 

CO2-reduktionsmål? 

 

 
Kilde: Dansk Erhvervs kommunaldirektørundersøgelse, december 2020. 
Note: n = 47. Figuren viser kun fordelingen for de kommuner, som har 
fastsatte reduktionsmål. 
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I hvilken grad mener du, at kommunens indkøb bør un-

derstøtte det nationale mål om 70 pct. reduktion af 

CO2-udledning i 2030? 

 

 
Kilde: Dansk Erhvervs kommunaldirektørundersøgelse, december 2020. 
Note: n = 47. 
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